
 

 

Sekce: administrativní geografie 

• Municipality a municipalizace. Česká republika i Slovensko mají (spolu s Francií) 

nejmenší municipality (obce) v Evropě. Jaké to má výhody, resp. nevýhody? Neprospěla by 

reforma systému dle zkušeností některých západoevropských nebo severských zemí? 

• Přerozdělování financí z rozpočtového určení daní (RUP) pro obce a regiony. Má k 

tomu geografie co říct? Neměli by se geografové více zapojovat do veřejné diskuse k tomuto 

tématu?  

• Pravidla pro vymezení administrativních regionů (prostorová efektivita, prostorová 

spravedlnost, prostorová stabilita) vs. elektronizace úřadů a veřejné správy obecně. Jaké jsou 

argumenty pro důležitost korektního vymezení administrativních regionů dle zmíněných 

pravidel? Není důležitější, aby si, pokud možno, vybavil občan maximum záležitostí z domu 

elektronicky? 

• Kraje (tj. regionální samosprávy) České republiky. Je jejich vymezení nejlepší možné 

nebo existují i lepší alternativy, příp. jaké? Diskuse k historickým souvislostem, systému 

NUTS, přirozenému rozložení regionů a jejich nodality apod.  

• Administrativní uspořádání Slovenska. Všichni vědí, že je extrémně špatné a 

tendenční, proč ho za 20 let po Mečiarovi nikdo nezměnil? Proč se geografové více v tomto 

směru neprezentují a neozývají v médiích? Mělo by to být jedno z jejich stěžejních témat? 

 

 

Sekce: staré struktury krajiny a územní plánování 

Z období posledních několika staletí je struktura krajiny zachycena na dobových 

dokumentech. Na základě jejich studia a porovnání se současnými poznatky lze sledovat 

lidské aktivity, které vedly k modelaci terénu. To především za účelem získání výrobních 

ploch.  S touto činností souvisí vznik agrárních tvarů, které přetrvaly do současnosti (agrární 

terasy, extenzivně využívané plochy pro pěstování a chov apod.). V současnosti probíhá 

snaha o naplnění cílů Evropské úmluvy o krajině.   

Setkání odborníků by mělo přispět k diskuzi na téma charakteristik krajiny se znaky 

předindustriálního uspořádání (obhospodařovaných) ploch pro potřeby územního 

plánování na mezoregionální úrovní a popřípadě nižší. 

 
ionu. 


